



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Sundhedsministeren

Sundheds- og Ældreudvalget

Dato: 02-05-2019  
Enhed: SPOLD  
Sagsbeh.: DEPAJU  
Sagsnr.: 1705763  
Dok. nr.: 896390

### Orientering om ophør af supplerende indberetninger for kræft i bugspytkirtlen

. / . Jeg orienterede den 27. februar 2019 Sundheds- og Ældreudvalget om min beslutning om at fortsætte den supplerende indberetningspligt for kræft i bugspytkirtlen i yderligere 3 måneder. Som opfølgning herpå vedlægger jeg Sundhedsstyrelsens indstilling vedrørende den supplerende indberetningspligt – marts 2019.

Det fremgår af Sundhedsstyrelsens indstilling, at Sundhedsstyrelsen i perioden oktober 2017 til marts 2019 har modtaget i alt 124 supplerende indberetninger vedrørende kirurgisk behandling for kræft i bugspytkirtlen.

Det fremgår yderligere, at fra oktober 2018 ser udviklingen ud til at være vendt, idet der kun har været i alt fire indberetninger på seks måneder for hele landet, og Sundhedsstyrelsen har ikke modtaget supplerende indberetninger siden december 2018, hvilket vidner om, at regionerne har den fornødne kapacitet til at behandle patientgruppen.

Sundhedsstyrelsen har løbende haft fokus på den kirurgiske behandling af bugspytkirtelkræft og særligt de kapacitetsmæssige udfordringer, der har vist sig i Region Hovedstaden. Sundhedsstyrelsen har for at sikre, at Region Hovedstaden fik løst de kapacitetsmæssige udfordringer på opfordring modtaget en handleplan fra regionen, som er blevet drøftet på to bilaterale møder med regionen.

Det er Sundhedsstyrelsens vurdering, at den positive udvikling, som er set siden oktober 2018 afspejler, at regionen har arbejdet intensivt på at løse udfordringerne, og Sundhedsstyrelsen er betrygget i, at regionen fremadrettet vil have fokus på området for at bevare den positive udvikling.

Desuden har Sundhedsstyrelsen i dialog med regionerne udarbejdet en anbefaling for en national MDT-konference ved kræft i bugspytkirtlen. Den nationale MDT-konference skal sikre et ensartet behandlingstilbud på tværs af landet.

På baggrund af indstillingen fra Sundhedsstyrelsen har jeg derfor besluttet at ophæve den supplerende indberetningspligt for kræft i bugspytkirtlen.

Jeg vil også henvise til, at det fremgår af aftalen om en sundhedsreform, at regeringen og Dansk Folkeparti er enige om, at den nationale koordinering af de højt specialiserede funktioner skal styrkes, så patienter med behov for højt specialiseret behandling ses som fælles patienter i det danske sundhedsvæsen, som sygehusene på tværs af landet har en forpligtelse til at sikre hurtig udredning og behandling af.

Det skal sikre hurtig behandling og bedre udnyttelse af kapaciteten, særligt på de områder, hvor en livstruende sygdom skal behandles hurtigt.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby